
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br 

ADENDO AO EDITAL Nº. 

 

Processo Licitatório nº. 026/2023 

Pregão Eletrônico nº. 013/2023 

 

 

OBJETO: FORNECIMENTO EVENTUAL E PARCELADO DE ARTEFATOS DE 
CONCRETO, BARRO E CONCRETO 
EDIFICAÇÕES, ESTRUTURAS TUBULAÇÕES E VIAS PÚBLICAS, EM CONFORMIDADE 
COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS GERAIS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITANHANDU/MG, ATRAVÉS DO S
 

Por ser prerrogativa da Administração sempre que necessário exercer seu poder de autotutela, 

podendo rever e reformar seus atos, com base nos princípios legais que regem a Administração Pública, 

verifica-se a necessidade de serem realizadas adequações ao Edital, a fim de garantir o Princípio da 

Eficiência, Razoabilidade, Proporcionalidade e Segurança Jurídica, visando resguardar os interesses da 

Administração Pública com a melhor contratação possível

Diante do exposto, o Preg

atribuições, decide retificar as especificaç

elaboração da proposta comercial de venda

Onde se lê: 

ÍTEM QDE UNID DESCRIÇÃO

2 14.000 UN BLOCO DE CIMENTO 10 X 20 X 40 CM

3 10.000 UN BLOCO DE CIMENTO 15 X 20 X 40 CM

4 3.000 UN BLOCO DE CIMENTO 20X 20 X 40 CM

31 400 MT TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA 

32 400 MT TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA 

33 300 MT TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA 

34 300 MT TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA 

35 150 MT TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA 

36 100 MT TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA 

37 100 MT TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA 

 
Leia-se: 

ÍTEM QDE UNID DESCRIÇÃO

2 14.000 UN BLOCO DE CIMENTO 10 X 20 X 40 CM (blocos de vedação)

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

 
ADENDO AO EDITAL Nº. 013/2023 

 

 

FORNECIMENTO EVENTUAL E PARCELADO DE ARTEFATOS DE 
CONCRETO, BARRO E CONCRETO USINADO, VISANDO OBRAS E REPAROS EM 
EDIFICAÇÕES, ESTRUTURAS TUBULAÇÕES E VIAS PÚBLICAS, EM CONFORMIDADE 
COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS GERAIS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITANHANDU/MG, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Por ser prerrogativa da Administração sempre que necessário exercer seu poder de autotutela, 

podendo rever e reformar seus atos, com base nos princípios legais que regem a Administração Pública, 

erem realizadas adequações ao Edital, a fim de garantir o Princípio da 

Eficiência, Razoabilidade, Proporcionalidade e Segurança Jurídica, visando resguardar os interesses da 

com a melhor contratação possível. 

Diante do exposto, o Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Itanhandu

especificações do item 8, relacionado abaixo, devendo ser considerados para a 

elaboração da proposta comercial de venda: 

DESCRIÇÃO 

BLOCO DE CIMENTO 10 X 20 X 40 CM 

BLOCO DE CIMENTO 15 X 20 X 40 CM 

BLOCO DE CIMENTO 20X 20 X 40 CM 

TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA – 30 CM (SEM FERRAGENS)

TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA – 40 CM (SEM FERRAGENS)

TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA – 60 CM 

TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA – 80 CM AMPLA PARTICIPAÇÃO
TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA – 100 CM 

TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA – 120 CM 

TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA – 150 CM 

DESCRIÇÃO 

BLOCO DE CIMENTO 10 X 20 X 40 CM (blocos de vedação)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

 

FORNECIMENTO EVENTUAL E PARCELADO DE ARTEFATOS DE 
USINADO, VISANDO OBRAS E REPAROS EM 

EDIFICAÇÕES, ESTRUTURAS TUBULAÇÕES E VIAS PÚBLICAS, EM CONFORMIDADE 
COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS GERAIS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Por ser prerrogativa da Administração sempre que necessário exercer seu poder de autotutela, 

podendo rever e reformar seus atos, com base nos princípios legais que regem a Administração Pública, 

erem realizadas adequações ao Edital, a fim de garantir o Princípio da 

Eficiência, Razoabilidade, Proporcionalidade e Segurança Jurídica, visando resguardar os interesses da 

oeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Itanhandu, no uso de suas 

devendo ser considerados para a 

30 CM (SEM FERRAGENS) 

(SEM FERRAGENS) 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

 

 

 AMPLA PARTICIPAÇÃO 

BLOCO DE CIMENTO 10 X 20 X 40 CM (blocos de vedação) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br 

3 10.000 UN BLOCO DE CIMENTO 15 X 20 X 40 CM (blocos de vedação)

4 3.000 UN BLOCO DE CIMENTO 20X 20 X 40 CM (bloco estrutural) 

31 400 MT TUBO DE CONCRETO DN 300 PS2, PONTA E BOLSA, JR,

A ABNT NBR 8890

32 400 MT TUBO DE CONCRETO DN 400 PS2, PONTA E BOLSA, JR,

A ABNT NBR 

33 300 MT TUBO DE CONCRETO ARMADO DN 600 PA2, PONTA E

ACORDO COM A ABNT NBR 8890

34 300 MT TUBO DE CONCRETO ARMADO DN 800 PA2, PONTA E

ACORDO COM A ABNT NBR 8890

35 150 MT TUBO DE 

ACORDO COM A ABNT NBR 8890

36 100 MT TUBO DE CONCRETO ARMADO DN 1200 PA2, PONTA E

ACORDO COM A ABNT NBR 8890

37 100 MT TUBO DE CONCRETO ARMADO DN 1500 PA2, PONTA E

ACORDO COM A ABNT NBR 8890

 

 E que seja redesignada nova data para realização do Certame, respeitando o prazo legal estampado no 

Art. 4º, V da Lei 10.520/02, vez que diante da retificação do edital se fará necess

  

 Conforme Decreto 10.024 

março de 2023, as 09h:30min para a realização da sessão do Pregão

 
  

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

BLOCO DE CIMENTO 15 X 20 X 40 CM (blocos de vedação)

BLOCO DE CIMENTO 20X 20 X 40 CM (bloco estrutural)  

TUBO DE CONCRETO DN 300 PS2, PONTA E BOLSA, JR, FABRICADO DE ACORDO COM 

A ABNT NBR 8890 

TUBO DE CONCRETO DN 400 PS2, PONTA E BOLSA, JR, FABRICADO DE ACORDO COM 

A ABNT NBR 8890 

TUBO DE CONCRETO ARMADO DN 600 PA2, PONTA E BOLSA, JR, FABRICADO DE 

ACORDO COM A ABNT NBR 8890 

TUBO DE CONCRETO ARMADO DN 800 PA2, PONTA E BOLSA, JR, FABRICADO DE 

ACORDO COM A ABNT NBR 8890 AMPLA PARTICIPAÇÃO
TUBO DE CONCRETO ARMADO DN 1000 PA2, PONTA E BOLSA, JR, FABRICADO DE 

ACORDO COM A ABNT NBR 8890 

TUBO DE CONCRETO ARMADO DN 1200 PA2, PONTA E BOLSA, JR, FABRICADO DE 

ACORDO COM A ABNT NBR 8890 

TUBO DE CONCRETO ARMADO DN 1500 PA2, PONTA E BOLSA, JR, FABRICADO DE 

ACORDO COM A ABNT NBR 8890 AMPLA PARTICIPAÇÃO

E que seja redesignada nova data para realização do Certame, respeitando o prazo legal estampado no 

Art. 4º, V da Lei 10.520/02, vez que diante da retificação do edital se fará necessário nova publicação.

 de 20/09/2019, artigo 24, § 3º, fica designada a nova data de 

0min para a realização da sessão do Pregão Eletrônico. 

 
Itanhandu, 03 de Março de 2023 

 

 

 

 

Marcos Alexandre de Carvalho 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

 

BLOCO DE CIMENTO 15 X 20 X 40 CM (blocos de vedação) 

FABRICADO DE ACORDO COM 

FABRICADO DE ACORDO COM 

BOLSA, JR, FABRICADO DE 

BOLSA, JR, FABRICADO DE 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

BOLSA, JR, FABRICADO DE 

BOLSA, JR, FABRICADO DE 

BOLSA, JR, FABRICADO DE 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

E que seja redesignada nova data para realização do Certame, respeitando o prazo legal estampado no 

ário nova publicação. 

º, fica designada a nova data de 17 de 

 


